

# Svar til Erik Sørensen om Life-projektet

Af Henrik Autzen, Tørkerivej 11,  
9940 Læsø

PÅ STRANDJÆGERNES generalforsamling, den 23. marts fremkom Erik Sørensen med nogle betragtninger omkring LIFE-projektet. På baggrund af disse udtalelser fik jeg det klare indtryk, at Erik ikke var informeret om baggrunden for – og tankerne bag LIFE-projektet, selv om projektet har været omtalt med jævne mellemrum i Læsøposten..

Efter mødet gav jeg ham derfor diverse links til projektets hjemmeside, hvor der findes en præcis beskrivelse af projektets tanker, ønsker og foreløbige planer.

Stor var derfor min overraskelse, da Erik i seneste nummer af Læsøposten igen fremførte de samme betragtninger, som om han ikke havde sat sig ind i det fo-

religgende materiale.

Erik har således ikke læst, at der ikke bliver fældet et eneste træ uden den enkelte lodsejer har givet sit samtykke hertil. Godt nok ligger der et kort, der viser projektets forslag til træfældning; men det er kun et forslag, som skal drøftes med den enkelte lodsejer. Og sådan gælder det for alle aktiviteter, der påtænkes på private lodsejers jord. Ingen aktivitet kan gennemføres uden lodsejers indforståelse.

Erik Sørensen lægger stor vægt på, at han har gået på jagt i mange år, og at jagten vil falde væsentligt, hvis træerne fældes. Jeg må så spørge, om jagten er blevet mindre i de seneste år, hvor meget træ er fældet på øen? Nej, vel?

I øvrigt er det almindelig anerkendt, at et varieret landskab med mange for-

skellige naturtyper giver den bedste jagt.

Erik Sørensen nævner også, at Told og Skat er et godt eksempel på statslig tilpasning til samfundet, åbenbart i modsætning til Naturstyrelsen. Ja, hvad skete der på Læsø, da Told og Skat tilpassede sig? Der forsvandt arbejdspladser på det lokale kommunekontor. Hvad skete der, da postvæsenet tilpassede sig? Der forsvandt arbejdspladser på det lokale postkontor.

Hvad har LIFE-projektet allerede medført? Der er skabt arbejde til lokal arbejdskraft ved fældning, rydning, afbrænding, kreaturpasning, hegnssætning m.m. På længere sigt bliver der forhåbentlig også skabt arbejdspladser ved slagting, forarbejdning m.m. af produkter fra projektet.

Erik Sørensens synspunkt

om, at hans jagt bliver forringet, er efter min mening forkert; men det er også udtryk for en egoisme, som Læsø ikke kan overleve på. Vi skal i stedet se på, hvad vi hver især kan gøre for, at øen kan overleve som et selvstændigt fungerende helårssamfund. Vi skal være glade for, at Læsø kommune og Naturstyrelsen i fællesskab via LIFE-projektet har skaffet 16 mio. kr., som kan være med til at sikre øens overlevelse. Jeg håber derfor, at alle, der har en holdning (positiv eller negativ), vil gå ind i projektets brugergruppe og på den måde konstruktivt sikre, at alle synspunkter kommer frem.